
BOSNA I HERCEGOVINA  

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

AGENCIJA ZA BANKARSTVO FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

 

 
 

1 
71000 Sarajevo, Zmaja od Bosne 47b, Bosna i Hercegovina 

Tel: ++387 33 72 14 00, Fax: ++387 33 66 88 11 

E-mail:  agencija@fba.ba Web site: www.fba.ba 

Na osnovu člana 9. i 25. Zakona o Agenciji za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine 

("Službene novine Federacije BiH", br. 9/96, 27/98, 20/00, 45/00, 58/02, 13/03, 19/03, 47/06, 

59/06, 48/08, 34/12 i 77/12), člana 72., 89., 90. i člana 95. Zakona o lizingu ("Službene novine 

Federacije BiH", br. 85/09, 39/09, 65/13 i 104/16) i člana 18. Statuta Agencije za bankarstvo 

Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", broj: 42/04), Upravni odbor Agencije za 

bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici održanoj 24.07.2017. godine, donosi 

 

ODLUKU 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

NADZORU LIZING DRUŠTAVA 

 

Član 1. 

U Odluci o nadzoru lizing društava (''Službene novine Federacije BiH'', broj: 46/09) član 1. 

mijenja se i glasi: 

''Ovom odlukom propisuje se postupak vršenja nadzora, postupak donošenja rješenja i 

poduzimanje drugih propisanih mjera Agencije za bankarstvo Federacije BiH (u daljem tekstu: 

FBA) nad poslovanjem lizing društava sa sjedištem u Federaciji BiH i njihovih podružnica, 

podružnica lizing društava čije je sjedište na teritoriji Republike Srpske ili Brčko Distrikta koje 

posluju u Federaciji BiH, a po potrebi i drugih lica za koja FBA raspolaže podacima da 

obavljaju poslove lizinga bez dozvole za obavljanje poslova lizinga izdate od strane FBA ili da 

su korisnici lizinga koji su zaključili ugovor sa pravnim licem registrovanim van teritorije BiH.''  

 

Član 2. 

U članu 5. stav (3) se mijenja i glasi: 

''FBA je ovlaštena provoditi nadzor i nad drugim licima za koja raspolaže podacima: 

 da osim drugih djelatnosti ili kao jedinu djelatnost obavlja poslove lizinga, bez dozvole 

za obavljanje poslova lizinga izdate od strane FBA i 

 da su korisnici leasinga, koji su zaključili leasing ugovor sa pravnim licem 

registrovanim van teritorije BiH.''  

 

Član 3. 

U članu 7. stav (1) riječ „Izvršenom“ zamjenjuje se riječima „Po izvršenom“.  

 

U članu 7. stav (2) riječ ''rješenjem'' zamjenjuje se riječju ''zaključkom''. 

 
Član 4. 

U članu 9. stav (1), tačka 2. dodaju se nove alineje 1. i 2. koje glase:  

 ''izreći preporuke; 

 izreći opomenu;''. 

Dosadašnje alineje 1., 2., 3., 4. i 5. postaju alineje 3., 4., 5., 6. i 7.  

U članu 9. stav (1), tačka 3. dodaju se nove alineje 1. i 2. koje glase:  

 ''izreći preporuke; 

 izreći opomenu;''. 

Dosadašnje alineje 1., 2. i 3. postaju alineje 3., 4. i alineja 5.  

 

 

mailto:agencija@fba.ba
http://www.fba.ba/


 
 

2 
71000 Sarajevo, Zmaja od Bosne br .47b, Bosna i Hercegovina 

Tel: ++387 33 72 14 00, Fax: ++387 33 66 88 11 

E-mail:  agencija@fba.ba Web site: www.fba.ba  

Član 5. 

Član 13. stav (1) se mijenja i glasi: 

''Kada se nadzorom utvrdi da je lizing društvo počinilo prekršaj iz člana 91. i 91a. Zakona o 

lizingu, FBA može lizing društvu izdati prekršajni nalog ili uputiti zahtjev za pokretanje 

prekršajnog postupka nadležnom sudu.'' 

 

U stavu (2) iza riječi ''nalog'' dodaju se riječi ''ili zahtjev''. Riječ ''izdaje'' zamjenjuje se riječju 

''podnosi''.   

 

Član 6. 

Član 14. stav (1) se mijenja i glasi: 

''FBA može banci izdati prekršajni nalog ili uputiti zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka 

nadležnom sudu, odnosno i drugim pravnim i fizičkim licima ukoliko se nadzorom utvrde 

prekršaji iz čl. 92., 92a., 92b. i čl. 93. Zakona o lizingu.'' 

 

U stavu (2) iza riječi ''nalog'' dodaju se riječi ''ili zahtjev''. Riječ ''izdaje'' zamjenjuje se riječju 

''podnosi''.   

 

Član 7. 

Član 15. se mijenja i glasi: 

''Prekršajni postupak iz člana 13. i 14. ove odluke pokreće se i vodi u skladu sa odredbama 

Zakona o prekršajima Federacije BiH i drugim propisima kojima se uređuje prekršajni 

postupak.'' 

 

Član 8. 

Član 16. se briše.  

 

Član 9. 

Član 18. se briše.  

 

Član 10. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 

Federacije BiH". 

 

 

Broj: U.O.-05-06/17  

Sarajevo, 24.07.2017.godine   

                                                                                                       

                                                                          Predsjednica  

                              Upravnog odbora 

                                                                                           

                                                                               mr.sc. Ljerka Marić, dipl.ecc., s.r.    
                

 

 

mailto:agencija@fba.ba
http://www.fba.ba/

